HASIL DAN PEMBAHASAN
Dinasti Umayyah

Dinasti Umayyah selama
pemerintahannya telah terjadi pergantian
sebanyak 14 orang khalifah (Karim, 2015)
mulai dari tahun (41 -132 H) atau pada
(661 – 750 Masehi) (Subroto, 2022)
sebelum ditaklukan Dinasti Abbasiyah
dan berpindah ke Andalusia. Pada masa
Daulah Umayyah gencar-gencarnya
perluasan wilayah kekuasaan sehingga
dalam waktu 90 tahun saja telah
menguasai wilayah meliputi Spanyol,
Afrika Utara, Syiria, Palestina, jazirah
arab, Irak, Persia, Afghanistan.

Setelah tahun 1031 M, kekuasaan di
Spanyol terbagi menjadi 30 kerajaan
kecil-kecil. Pada masa kekuasaan Dinasti
Umayyah di Spanyol terdapat berbagai
ilmuwan di bermacam-macam ilmu
pengetahuan, Adapun ilmuwan ekonomi
dimasa tersebut adalah Ibnu Hazm yang
hidup diwaktu (384 - 456 H / 994 - 1064
M).
Ibnu Hazm telah membuat 400
karya yang bertemakan bidang hukum,
mantek, sejarah, etika dan perbandingan
agama serta teologi, selain itu juga
terdapat pemikirannya dalam bidang
ekonomi antara lain (Amalia, 2010):
a. Problematika tentang sewa tanah

Fluktuasi pengaruh
kekhalifahan di masa dinasti Abbasiyah
dapat diklasifikasikan menjadi tiga
periode dikarenakan perbedaan sesuai
dengan perubahan politik dari kaum arab
kepada non arab beserta budaya-
budayanya Adapun ketiga periode
tersebut yaitu (Amalia, 2010); Pertama,
dimulai dari tahun 132 H / 750 M sampai
232 H / 847 M, keunikannya yaitu para
khalifah berkuasa penuh terhadap tahta
yang didudukinya. Kedua, dimulai pada

tahun 232 H / 847 M sampai tahun 590 H
/ 1194 M, dimasa ini kekuasaan politik
berpindah-pindah dari tangan golongan
Turki, golongan Buwaih dan Saljuq. Ketiga
berlangsung pada tahun 590 H / 1194 M
sampai tahun 656 H / 1258 M.

Masa Dinasti Abbasiyah lah umat
Islam mengalami kejayaan diberbagai
bidang, Dinasti ini tidak memperluas lagi
wilayah kekuasaan seperti dinasti
Umayyah tetapi prinsipnya pemperkuat
dan konsolidasi ke dalam, artinya
perkembangan ilmu pengetahuan
berkembang baik begitu juga pengelolaan
negara semakin komplek dan
multidimensi perubahannya yang mana
untuk menghadapi perubahan yang
terjadi dimasa dinasti tersebut.

menonjol
dengan pemikiran-pemikirannya yang
mewarnai kebijakan-kebijakan ekonomi
baik moneter maupun fiskal, Adapun
ilmuwan ekonomi yang berkontribusi
besar di masa dinasti Abbasiyah tersebut
yaitu; Abu Yusuf, Asy-Syaibani, Abu Ubaid,
Yahya bin Umar, Al-Mawardi dan Al-
Ghazali.
a. Abu.Yusuf (113 – 182 H / 731 – 798

M). Pemikiran ekonomi Abu Yusuf
secara komprehensif dapat dilihat di
karyanya kitab al-Kharaj yan ditulis
untuk memenuhi perintah dari
khalifah Harun al-Rasyid yang mana
poin penting dalam buku itu ada
delapan yaitu pengeluaran negara
dan distribusi pendapatan, pajak
tanah,

b. Asy-Syaibani (132 – 189 H / 750 –
804 M). Pemikiran ekonomi al
Syaibani cenderung lebih mengulas
pada ekonomi mikro , sesuai dengan
judul bukunya al Kasb (kerja) , kerja
adalah bagaian utama produksi dan
menjadi hal yang penting di
kehidupan manusia, sebab itulah
hukum bekerja adalah wajib. Beliau
membagi usaha ekonomi menjadi
empat kategori diantaranya; sewa
menyewa [ijarah], perdagangan
[tijarah], perindustrian [sina’ah] dan
pertanian [zara’ah].

c. Abu Ubaid (154 – 224 H / 773 - 838
M). Abu Ubaid adalah penulis buku
Al-Amwal, didalam buku tersebut
menyajikan pokok pikirannya sebagai
berikut yaitu keadilan; keadilan yaitu
hak-hak individu, masyarakat dan
negara dalam keadaan seimbang; dan
pelaksanaan keadilan dapat
membawa ekonomi sejahtera dan
bidang sosial menjadi selaras.

Pembelanjaan
negara dibagi menjadi dua bagian,
yaitu Pendapatan negara yang
diperoleh dari zakat diberikan kepada
yang berhak yaitu delapan asnaf yang
tercantum dalam Al-Quran dan
pendapatan negara yang berasal dari
khums (1/5 bagian): {khums
ghanimah, khums hasil tambang dan
rikaz (barang harta karun)}
diperuntukan ke bidang
kesejahteraan publik (korban
bencana, kesejahateraan anak-anak,
bantun lainnya).

d. Yahya bin Umar (213 – 289 H / 828 –
901 M). Khalifah Yahya bin Umar
dalam bukunya Ahkam al-Suq,
menuliskan tiga tema besar
diantaranya; Struktur pasar,

hubungan antara pasar dan negara,
dan pembentukan suatu harga.

Tugas membuat dan
menegakan peraturan serta
pengawasan pasar mestinya
dilaksanakan oleh negara untuk
menghindari kondisi yang tidak adil,
memepertahankan kelangsungan
pasar serta meniadakan tindakan
yang dapat merusak pasar dan
pemeriksaan pasar juga.

e. Al-Mawardi (364 – 450 H / 972 –
1058 M). Pemikiran al Mawardi
tercermin dalam salah satu bukunya
al ahkam al Sulthoniyah yang
menyatakan bahwa negara dan
kegaitan ekonomi memiliki korelasi
yang sangat kuat, adalah
pembentukan imamah yaitu adanya
keharusan demi terpeliharanya
agama dan kepentingan umum,
kemudian

serta mencatat data
geografis yang masuk wilayah dinasti
Abbaisyah; Diwan yang
mengarsipkan urusan pegawai
negeri; Diwan yang mencatat perihal
penerimaan dan pengeluaran Bait al-
Mal. Negara boleh membuat pajak
baru dan pinjaman kepada publik
dalam kondisi-kondisi tertentu.

f. Al-Ghazali (450-505 H / 1058 – 1111
M). Pemikiran ekonomi Al-Ghazali
lebih menekankan pada aspek makro
ekonomi, yang juga membicarakan
tentang peran negara dalam
pembangunan ekonomi, kebijakan
moneter termasuk didalamnya
membahas perihal sumber
pendapatan dan belanja negara dan
juga tentang pinjaman negara.